
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AMBIENTE - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE - ENTRATE TRIBUTARIE   

 

Istruttore redattore:             Unità Organizzativa  URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA    
Capo Servizio:  Tecchio Paolo                             Responsabile   Tecchio Paolo 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 844 del 12/07/2024  

Registro di Area n.52 del 12/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  determinazione di ricognizione e modifica dell'incarico di servizio 

tecnico specialistico inerente la valutazione ambientale strategica e 
valutazione di incidenza della redigenda variante urbanistica al 
vigente PRGC" - CIG: ZD02FCC42D-           

 
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 1301 del 21/12/2020 e contratto in data 
29/12/2020, siglato in formato digitale, si affidava l’incarico tecnico specialistico in oggetto, 
inerente la valutazione ambientale strategica e valutazione di incidenza della redigenda 
variante urbanistica al PRGC vigente, comprensiva dell’adeguamento al P.P.R., all’arch. 
Elisa Lucia ZANETTA (c.f.: ZNTLLC81A71B019P) con studio in Via San Domenico Savio 
n. 34, 28821 BORGOMANERO (NO), P.IVA 02364250031;  
 
Richiamata:  

 la D.C.C. n. 58 del 23/12/2023 con la quale veniva adottata la proposta tecnica di 
progetto preliminare della variante strutturale 2 che, contestualmente alla progettazione 
degli aspetti urbanistici, conteneva l’adeguamento del P.R.G.C. al piano paesaggistico 
regionale (P.P.R.) approvato con D.C.R. n. 233-35836 del 03/10/2017; 

 la prima seduta della Conferenza di copianificazione e valutazione della variante 
strutturale 2, tenutasi il 13/03/2024, che ha stabilito la non correttezza della procedura 
sull’individuazione della tipologia della variante in esame, senza considerare le 
motivazioni tecniche espresse da Amministrazione Comunale. 

 
Preso atto che: 

 in esito alle decisioni della Conferenza di copianificazione, si è determinato di 
procedere con due varianti strutturali separate, avviando una prima variante strutturale 
denominata 2 per gli aspetti esclusivamente urbanistici e, successivamente, una 
seconda variante strutturale denominata 3 di esclusivo adeguamento al P.P.R.; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

 in attuazione di quanto determinato nella Conferenza di copianificazione e valutazione 
del 13/03/2024, si è proceduto con una nuova elaborazione della variante strutturale 2, 
riferita esclusivamente ad aspetti urbanistici; 

 la Proposta Tecnica del Progetto Preliminare della variante strutturale 02 al vigente 
PRGC, ai sensi dell’art. 17 co.4 della L.R. 56/77 e smi, riferita ai soli aspetti urbanistici, 
è stata adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13/06/2024. 
 

Ritenuto, in esito a quanto sopra, di dover procedere con la ricognizione e modifica 
dell’incarico specialistico di cui all’oggetto e relativo contratto in corso d’esecuzione, ai 
sensi dell’art. 120, commi 5 e 7, del D. Lgs. n. 36/2023 e smi. 
 
Vista la nota, ns. prot.n. 21993 del 05/07/2024, inoltrata dalla professionista a seguito di 
richiesta da parte del Rup di aggiornamento ed attualizzazione e delle prestazioni 
professionali alle nuove esigenze dell’amministrazione ed alle sopravvenute necessità a 
seguito delle determinazioni della conferenza di copianificazione del 13/03/2024. 
 
Preso atto che, nella sopra richiamata nota la professionista, ha comunicato che “la 
prestazione di adeguamento della documentazione VAS - Fase di specificazione per la 
nuova variante strutturale si considera economicamente compensata dalla esclusione dal 
procedimento di VAS dell'adeguamento al PPR. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, preso atto che: 

 le prestazioni a completamento e conclusione dell’incarico specialistico di cui a D.D. n. 
1301 del 21/12/2020 e contratto in data 29/12/2020, CIG: ZD02FCC42D, restano 
confermate, con stralcio delle analisi inerenti la procedura di adeguamento del PRGC 
al PPR, in recepimento degli esiti della Conferenza di copianificazione del 13/03/2024; 

 l’importo per la prestazione in capo all’arch. Elisa Lucia ZANETTA (c.f.: 
ZNTLLC81A71B019P) risulta già impegnato con la richiamata D.D. n. 1301 del 
21/12/2020 e rimane invariato. 
 

Dato atto che, per quanto sopra:  

 le modifiche in corso di esecuzione del servizio, si sono rese necessarie per effetto di 
circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante e per provvedimenti 
sopravvenuti; 

 la proposta economica della Professionista, pervenuta con nota ns. prot. n. 21993 del 
05/07/2024 inerente le prestazioni in variante, può ritenersi congrua e adeguata in 
rapporto a quanto richiesto, agli elaborati consegnati ed alla prestazione residua; 

 ai sensi dell’art. 120 co. 5 e 7 del D. Lgs. n. 36/2023, le suddette prestazioni in variante 
possono considerarsi non sostanziali e compensabili, in termini economici, con le 
prestazioni contrattuali di cui a D.D. n. 1301 del 21/12/2020, in quanto riferite ad una 
variante che conteneva analisi specialistiche inerenti la procedura adeguamento del 
PRGC al PPR, ora stralciato per provvedimenti sopravvenuti; 

 la compensazione richiamata risulta coperta dall’ impegno originario di cui alla citata a 
D.D. n. 1301 del 21/12/2020. 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Richiamato l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 e smi in base al quale “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.” 
 
Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
mezzi propri di bilancio. 
 

Dato atto che il responsabile unico del progetto (RUP) e Direttore dell’esecuzione del 
servizio è l’Arch. Paolo Tecchio Dirigente dell’Area pianificazione territoriale – ambiente 
attività produttive – entrate tributarie. 
 
Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle 
attribuzioni del Dirigente dell’Area, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;  

 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente approvato di: 
 
1. approvare la proposta economica inerente le prestazioni specialistiche in variante 

valorizzate dalla Professionista con propria nota, ns. prot.n. 21993 del 05/07/2024, che 
può ritenersi congrua in rapporto agli adeguamenti richiesti, agli elaborati consegnati 
ed alla prestazione rimanente. 
 

2. Dare atto che le suddette prestazioni in variante, ai sensi dell’art. 120 commi 5 e 7 del 
D. Lgs. n. 36/2023, possono considerarsi non sostanziali e compensabili, in termini 
economici, con le prestazioni contrattuali di cui a D.D. n. 1301 del 21/12/2020, 
modificate in corso di esecuzione con la presente determinazione per provvedimenti e 
necessità sopravvenute. 

 
3. Dare atto l’importo per la prestazione in variante in capo all’arch. Elisa Lucia 

ZANETTA (c.f.: ZNTLLC81A71B019P), risulta già impegnato con la richiamata D.D. n. 
1301 del 21/12/2020 e rimane invariato. 

 
4. Confermare l’impegno di €. 15.225,60 per le prestazioni in variante (ns. prot.n. 21993 

del 05/07/2024) sul Cap.1135/1, Voce 3110, bilancio dell’ente corrente anno, inerente 
al presente provvedimento e di cui a D.D. n. 1301 del 21/12/2020.   

 
5. Dare atto che la presente determinazione di ricognizione e modifica delle prestazioni in 

variante dell’incarico di servizio specialistico in oggetto, CIG: ZD02FCC42D, sarà 
trasmessa all’affidataria tramite Pec, per opportuna conoscenza ed accettazione.  

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

6. Dare atto di aver accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, convertito in 
Legge con modificazioni dall'art. 1, comma 1, L. 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
7. Trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
8. Dare atto che:  

 alla presente procedura è attribuito il codice CIG: ZD02FCC42D che dovrà essere 
indicato sulle fatture emesse ai fini della liquidazione delle stesse, pena la nullità 
assoluta del contratto; 

 l'affidatario ha assunto - a pena di nullità del contratto - gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 10/08/2010 n. 136 e s.m.i., impegnandosi 
altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
di cui al comma 7^ del citato articolo. 

 
9. Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente. 
 

10. Dare infine atto che: 
- Il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 
- l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2024.  

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecchio Paolo 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


